

# 2021 年高安市国民经济与社会发展统计公报

2021 年是党和国家历史上具有里程碑意义的一年，是全面建设社会主义现代化国家新征程开启之年。这一年，在市委、市政府的坚强领导下，全市上下坚持习近平新时代中国特色社会主义思想，聚焦“作示范、勇争先”，团结一心、扎实苦干，经济社会发展取得新突破、迈上新台阶，顺利实现“十四五”良好开局。

## 一、综合

2021 年，全市地区生产总值 5299579 万元，增长 8.6%。其中，第一产业增加值 472719 万元，增长 7.6%；第二产业增加值 1949693 万元，增长 8.1%；第三产业增加值 2877167 万元，增长 9.1%。三次产业结构为 8.9:36.8:54.3，一产、三产占比分别下降 1.0、0.6 个百分点，二产占比提高 1.6 个百分点。在 GDP 增速中，一产拉动 0.76 个百分点、二产拉动 2.87 个百分点、三产拉动 4.95 个百分点。人均地区生产总值 71815 元，突破 1 万美元达到 10851 美元，增长 14.77%。全年高安市非公经济增加值 345.6 亿元，增长 10.7%，占 GDP 比重 65.2%。

全年全市年末户籍总人口 871945 人，比上年减少 46 人，减少 0.01%。总户数 311113 户，男性 466815 人，女性 405130 人，男女比例为 115:100。城镇人口 352913 人，乡村人口

519032 人。常住人口 731118 人，其中男性人口 384604 人，女性人口 346514 人，城镇化率 56.46%。

据高安市卫健委统计，2021 年全市人口出生率 7.01‰，死亡率 3.13‰，人口自然增长率 3.88‰，较上年下降 1.43 个百分点。

## 二、农业

全年全市农业总产值 855236 万元，增长 2.11%。其中农业产值 379274 万元，增长 4.8%；林业产值 45976 万元，同比增长 8.5%；牧业产值 315967 万元，下降 3.1%；渔业产值 89053 万元，增加 2.1%；农林牧渔服务业产值 24966 万元，增长 23.9%。

全年全市粮食作物播种面积 164.1 万亩，比上年略增，其中，稻谷播种面积 157.5 万亩。粮食作物总产量 69.0 万吨，增长 0.7%，其中稻谷产量 66.3 万吨，增长 0.6%；豆类产量 12100 吨，增长 1.0%；薯类产量 49120 吨，增长 1.3%。

全年全市油料作物播种面积 59.1 万亩，增长 12.4%，总产量 8.9 万吨，增长 29.1%。其中花生播种面积 24.6 万亩、增长 36.3%，总产量 5.8 万吨、增长 45.5%。棉花种植面积 0.5 万亩、下降 89.2%，总产量 508 吨、同比下降 88.7%。蔬菜种植面积 21.0 万亩、增长 1.0%，总产量 36.3 万吨、增长 5.0%。

全年全市肉类总产量 8.7 万吨，增长 33.8%。其中猪肉产量 7.1 万吨，增长 62.8%；年末生猪存栏 55.4 万头，下降

4.3%；牛存栏 10.9 万头，增长 0.5%；生猪出栏 85.7 万头，增长 67.1%；牛出栏 6.6 万头，增长 20.3%。

### 三、工业和建筑业

全年全市规上工业企业实现工业总产值 5532529 万元，增长 10.79%。分行业看，陶瓷行业产值 2450953 万元，增长 11.23%；机电行业产值 475591 万元，增长 7.20%；光电行业产值 357892 万元，增长 35.17%；食品行业产值 529676 万元，增长 17.17%；纺织行业产值 390667 万元，增长 4.90%；水泥行业产值 166667 万元，增长 5.26%；化工行业产值 205695 万元，下降 2.74%。

全年全市规上工业营业收入 5436325 万元，增长 10.91%；营业税金及附加 29624 万元，增长 23.95%；利润总额 416050 万元，增长 9.79%；利税总额 590315 万元，增长 7.57%。工业产品产销率 96.3%。工业用电量 43.36 亿千瓦时，增长 9.28%。

全年全市三级及以上规上建筑业企业 49 家，全年新增网报企业 15 家；签订合同额 179.5 亿元，增长 17.0%；建筑业总产值 106.7 亿元，增长 20.6%；增加值 28.4 亿元，增长 3.0%；在外省完成产值 38.5 亿元，下降 3.2%；房屋竣工面积 2300726 平方米，增长 37.1%；房屋竣工价值 24.5 亿元，增长 22.0%。全市建筑企业 202 家，其中总承包特级企业 2 家，一级总承包企业 7 家，二级总承包企业 34 家，三级总承包企业 120 家。

**表 1 2021 年规模以上工业主要产品产量及增速**

名 称	计量单位	产品产量	增速%
石灰石	万吨	356.1	46.05
建筑用天然石料	万立方米	567.5	60.72
大米	万吨	11.3	-3.04
饲料	万吨	79.9	9.78
精制食用植物油	万吨	17.5	7.66
速冻食品	吨	2351.0	-17.80
乳制品	吨	815.0	-30.81
营养、保健食品	吨	3221.0	5.06
食品添加剂	吨	19329.5	22.28
纱	万吨	17.4	1.28
服装	万件	293.3	99.66
皮革	万平方米	275.3	-7.88
人造板	立方米	88210.0	-8.12
竹地板	万平方米	24.9	5.29
纸制品	吨	4334.0	85.69
化学试剂	吨	87033.0	-59.16
活性炭	吨	19289.3	-6.82
中成药	吨	909.2	1.16
化学纤维	吨	1521.2	21.10
硅酸盐水泥熟料	万吨	338.3	1.35
水泥	万吨	436.2	0.02
商品混凝土	万立方米	210.3	1.85
瓷质砖	万平方米	92187.4	10.42
陶质砖	万平方米	4886.9	-3.87
石墨及碳素制品	吨	13696.0	—
钢结构	吨	52064.0	-7.11
铸铁件	吨	26784.0	100.16
铸钢件	吨	17021.0	-13.33
内燃叉车	台	36766.0	27.24
泵	台	52078.0	-1.01
齿轮	吨	36097.4	2.68
建筑工程用机械	台	3801.0	11.86
电力电缆	万千米	74.5	12.03
锂离子电池	万只	4162.1	5.91
移动通信手持机（手机）	万台	116.2	-30.88
光电子器件	万只	6055.0	14.85
自来水生产量	万立方米	4781.0	9.06

#### 四、服务业

全年全市规模以上服务业企业 112 家，营业收入 656840 万元，下降 0.7%；资产总计 1004762 万元，下降 4.8%；实现营业利润 8413 万元，下降 33.1%；应交增值税 15403 万元，下降 27.9%；应付职工薪酬（本年贷方累计发生额）61811 万元，下降 13.3%。

全年全市共有运输汽车 97455 辆，其中客车 267 辆，货车 97188 辆。公路汽车客运量 653 万人次，客运周转量 28186 万人公里；货运量 35588 万吨，货物周转量 149469600 万吨公里。机动车驾驶员 144725 人。公路通车里程 3796 公里。

全年全市县道升级改造项目 16 个 86.8 公里、乡道双车道改造项目 35 个 133.5 公里、窄路面拓宽项目 13 个 32.8 公里；长途客运公司 1 家，省、市、县际班线车辆 69 台；城乡客运车辆 146 台；出租车公司 2 家 180 辆出租车；城市公交公司 3 家 73 辆公交车；汽运、物流公司 4918 家（危货 14 家），国家 4A 级物流企业 46 家，机动车维修企业 102 家，从业人员达 20 余万人。

全年全年完成邮政业务总量 12732.98 万元，同比增长 1.65%。包裹快递量 1766927 件，其中特快专递 346442 件。电信业务总收入 12061.9 万元，同比增长 12.74%；数据业务用户 122085 户，增长 6.83%；年末固定电话用户总数 81955

户，其中住宅用户 70982 户，单位用户 10905 户。全市全年移动电话用户 784866 户，数字电视用户 218901 户。

## 五、国内贸易

全年全市社会消费品零售总额 1470171 万元，增长 17.8%。其中限额以上消费品零售额 268439 万元，增长 31.9%；限额以上批发和零售业商品销售额 1165490 万元，增长 28.2%。按销售单位所在地分，城镇零售额 1182311 万元，增长 17.6%；乡村零售额 287860 万元，增长 18.6%。按消费形态分，餐饮收入 162702 万元，增长 32.3%；商品零售总额 1307469 万元，增长 16.2%。

## 六、固定资产投资

全年全市 500 万元以上固定资产投资完成 2136101 万元，增长 11.6%。其中工业完成投资 1045121 万元，增长 20.02%；房地产开发完成投资 475777 万元，增长 25.33%。按产业分，第二产业完成投资 1045121 万元，增长 20.02%；第三产业完成投资 1090980 万元，增长 4.55%。

全年全市房地产房屋施工面积 322.26 万平方米，增长 16.47%。本年新开工面积 93.25 万平方米，增长 8.43 %。销售面积 97.4 万平方米，下降 7.68%。销售额 66.54 亿元，下降 2.32%，其中住宅销售额 60.07 亿元，下降 4.94%。

全年全市交付验收房地产开发项目 32 个，验收建筑总面积 198.4 万 m<sup>2</sup>，验收商品房住宅 10300 套，非住宅 1794 套。

## 七、对外经济

全年全市共签约内资项目 82 个，其中亿元以上项目 61 个（含 50 亿元项目 1 个，20 亿元项目 2 个，10 亿元项目 4 个，亿元项目 54 个），累计签约资金 278.3 亿元。

全年全市实际利用省外资金 97.1 亿元，同比增长 8.8%。实际利用外资 12238 万美元，同比增长 20%。全市外贸进出口合计 33752.3 万美元，同比增长 50.6 %。

## 八、财政金融

表 2 近 5 年金融机构存贷情况统计表

单位：亿元、%

年度	存款余额	新增存款	贷款余额	新增贷款	存贷比
2017	451.73	78.66	299.18	52.11	66.23
2018	504.16	52.43	337.80	38.62	67.00
2019	567.28	63.12	405.99	68.20	71.57
2020	643.04	75.76	470.16	64.17	73.12
2021	714.79	71.75	544.94	74.78	76.24

全年全市财政总收入 598467 万元，增收 84325 万元，同比增长 16.4%。一般公共预算收入 333135 万元，增收 17057 万元，同比增长 5.4%。其中税收收入 260873 万元，增收 2173 万元，同比增长 0.8%，占一般公共预算收入比重 78.3%。全市一般公共预算支出 634957 万元，同比下降 13.0%。用于民生类支出 55.6 亿元，占总支出比重 87.7%。

年末全市金融机构人民币各项存款余额 7147937 万元，比上年末增长 11.2%，比年初增加 717523 万元。全市金融机构各项贷款余额 5449381 万元，比上年末增长 15.9%，比年初增加 747779 万元。

全年全市 21 家保险公司保费收入 172854 万元，同比下降 0.2%。全年赔款支出 79822 万元，同比增长 11.9%。

### 九、居民收入消费和社会保障

全年全市城镇居民人均可支配收入 40417 元，同比增加 3046 元、增长 8.2%；农村居民人均可支配收入 21207 元，同比增加 1954 元、增长 10.2%。城镇居民人均消费支出 26394 元，同比增长 9.7%；农村居民人均消费支出 14954 元，同比增长 14.7%。

全年城乡居民基本医疗保险参保人数 737551 人，城镇职工基本医疗保险参保人数 56401 人。全年全市城乡居民基本养老保险参保人数 38.37 万人，企业养老保险参保人数 84835 人，机关事业单位养老保险参保人数 14303 人。工伤保险参保人数 85625 人，发放工伤保险 12289 万元。

全年农村低保 15489 户 24474 人，发放农村低保金 10751.99 万元。城镇低保 4059 户 6642 人，发放城镇低保金 4289.45 万元。

全年全市城镇新增就业人员 5073 人，城镇失业人员再



就业人数 1995 人，新增转移农村劳动力 10934 人。参加失业保险人数 32785 人，累计发放失业保险金 146.05 万元，代缴职工医保 26.88 万元；发放稳岗补贴 122.65 万元；发放失业补助金 242.6 万元。

## 十、科学技术和教育

2020 年全市规上企业 R&D 经费总量 6.89 亿元；2020 年 R&D 从业人员 3486 人，较 2019 年增长 25%；R&D 活动企业 109 家，占比规上工业企业数 47.6%，较 2019 年增长 13.5%；有研发机构单位数 103 家，较 2019 年增长 8.4%；新产品销售收入 107.81 亿元，较 2019 年增长 16.7%。

2020 年，国家高新技术企业总数达到 107 家，入库国家科技型中小企业 160 家。获得省级科技进步奖 3 项，完成科技成果技术评价及新产品验收 7 项，获批 4 家省级技术创新战略联盟，技术合同交易额 5.912 亿元，实现成果登记 14 项。

2021 年，全市中小学校 334 所，其中普通高中 5 所、初中 29 所、九年一贯制学校 2 所、小学 74 所、教学点 220 个、中等专业学校 2 所、特殊教育学校 1 所、民办学校 1 所。在校中小學生数 133085 人。幼儿园 251 所，在园学生数 28170 人。全市中小学校园占地面积 5163666.32 平方米、校舍面积 2008441.58 平方米、运动场面积 1415911.35 平方米、宿舍面积 471543.71 平方米（含教工宿舍）。

**表 3 2021 年高安市各类学校学生数、专任老师数**

类 别	毕业生数	招生数	在校生数	专任教师
小 学	12650	10047	66863	4310
初 中	12034	12673	37652	2844
高 中	6750	6443	20438	1692
中等职业学校	907	3993	7920	171
特殊教育	58	55	212	27
幼儿园（班）	10613	7764	28170	2271
合 计	43012	40975	161255	11315

2021 年，全市义务教育公用经费 9439.28 万元，其中：补助义务教育学校寄宿生公用经费 642.63 万元、义务教育学校随班就读及送教上门公用经费 356.78 万元。改扩建教学及辅助用房资金 5300 多万元。2021 年免费提供教科书 211671 套，书费 1402.42747 万元。春、秋季发放教育资助金 2687.35375 万元，惠及学生 31021 人次。

2021 年，普通高校招生考试共 9287 名考生报名，其中参加普通类高考 8363 名。高考文理总分 600 分以上 374 人，文理类一本上线人数 1725 人（其中理工类 1215 人、文史科类 510 人）；文理类二本以上上线人数为 4159 人（其中理工类 2711 人、文史类 1448 人）。本科录取 4076 人，专科(高职)

录取 3844 人，清华大学录取 2 人，北京大学录取 2 人。

## 十一、文化旅游、卫生健康和体育

全年全市实现旅游综合收入 67.95 亿元，旅游人数 856.08 万人次。全市共有国家 4A 级旅游景区 2 个，国家 3A 级景区 3 个，国家水利风景区 1 个，省级旅游度假区 1 个，省级风景名胜區 1 个，省级工业旅游示范区 1 个，国家 3、4 星级旅游饭店 3 家，省级旅游风情小镇 1 个，省级 4A 级乡村旅游点 5 个，省 3A 级乡村旅游点 2 个，省级 4 星级旅行社 1 家，宜春市第三批中小学研学基地 2 个。

2021 年，瑞州府衙建设项目圆满完工，成功承办 2021 年宜春市文化和旅游发展大会。累计送戏下乡 134 场，观众达 10 万人次，电影公司全年放映 5226 场次，306 个农家书屋配送书籍 19890 册。

全年全市现有各级各类医疗机构（不含村卫生所）139 个，其中市直公立二级医疗机构 4 个（含妇幼保健院），场矿（分院）及监狱医院 5 个，民营医疗机构 10 个（其中二级医疗卫生机构 1 个），社区服务中心（站）13 个，乡（镇）卫生院 23 个，疾病预防控制中心 1 个（血防站、卫校因机构改革已并入疾控中心），皮防所 1 个，门诊部 5 个，个体诊所 75 个，卫生监督局 1 个，120 急救指挥中心 1 个。建有脑卒中中心、胸痛中心、创伤救治中心、危重孕产妇救治中心、危重新生儿救治中心五大中心。开放床位 5609 张，

卫生人员 5801 人，其中卫生技术人员 4568 人。执业（助理）医师 1731 人，其中执业医师 1420 人。注册护士 2125 人。

## 十二、资源、环境和应急管理

全年全社会能源消耗总量 365.4 万吨标准煤，同比增长 4.1%；全市万元 GDP 能耗 0.73 吨标准煤，同比下降 4.1%。规模以上工业综合能源消费量 310.87 万吨标准煤，同比下降 4.9%。全社会用电量 531344 万千瓦时，增长 9.66%。

**表 4 2021 年 1-12 月城市空气质量汇总表**

监测项目 时间	PM10 $\mu\text{g}/\text{m}^3$	PM2.5 $\mu\text{g}/\text{m}^3$	优良天数	优良率 (%)
2020 年	52	31	346	94.5
2021 年	—	31	342	93.7
2021 年目标	—	不大于 32.3	—	大于 92.8
同比	—	持平	减少 4 天	下降 0.8 个百分点

2021 年我市纳入考核的 5 个断面地表水水质优良比例 100%，城市集中式饮用水水源水质达地表水 III 类水质标准比例 100%。

全年全市共发生各类生产安全事故 4 起，死亡 6 人；其中工矿商贸领域生产安全事故 3 起，死亡 3 人；生产经营性道路交通事故发生 1 起，死亡 3 人；全市受灾人口约 69138 人次，紧急转移安置人口 227 人次，紧急生活救助人口 200 人次。全年未发生重大以上事故。